



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月9日

上場会社名 堺化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢倉 敏行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 服部 浩之

TEL 072-223-4111

四半期報告書提出予定日 2022年11月9日

配当支払開始予定日

2022年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	42,694	7.0	3,267	25.0	3,830	16.7	2,871	9.7
2022年3月期第2四半期	39,905	0.8	4,356	172.8	4,599	277.2	3,180	469.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 3,666百万円 (13.7%) 2022年3月期第2四半期 3,223百万円 (158.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	177.48	
2022年3月期第2四半期	188.85	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	128,362	85,803	63.6	5,039.41
2022年3月期	123,919	82,708	63.6	4,875.69

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 81,611百万円 2022年3月期 78,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		35.00		35.00	70.00
2023年3月期		45.00			
2023年3月期(予想)				45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	6.1	5,500	26.6	5,800	34.4	4,200	37.8	259.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期2Q	17,000,000 株	2022年3月期	17,000,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2023年3月期2Q	805,388 株	2022年3月期	827,228 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期2Q	16,179,998 株	2022年3月期2Q	16,842,896 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、価格改定の浸透はあるものの、中国ロックダウンによる在庫調整や、半導体不足による自動車の減産、ウクライナ情勢による原燃料高の影響などを受け、売上高は前年同期比7.0%増の42,694百万円となりましたが、営業利益は前年同期比25.0%減の3,267百万円、経常利益は前年同期比16.7%減の3,830百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比9.7%減の2,871百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における総資産は128,362百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,443百万円増加しました。

主な要因は、現金及び預金が1,093百万円増加、商品及び製品が2,649百万円増加、原材料及び貯蔵品が1,692百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が920百万円減少したことによるものです。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は42,559百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,347百万円増加しました。

主な要因は、短期借入金が増加したものの、長期借入金が増加したことによるものです。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は85,803百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,095百万円増加しました。この結果、自己資本比率は63.6%（前連結会計年度末は63.6%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の業績予想につきましては、業績の動向や経営環境等を踏まえて見直しを行った結果、2022年5月13日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細は本日（2022年11月9日）別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,800	11,893
受取手形及び売掛金	29,908	28,987
商品及び製品	13,026	15,676
仕掛品	3,581	4,346
原材料及び貯蔵品	6,503	8,196
その他	1,717	1,455
貸倒引当金	△40	△34
流動資産合計	65,496	70,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	18,604	18,588
機械装置及び運搬具（純額）	12,288	11,539
工具、器具及び備品（純額）	1,133	1,136
土地	14,696	14,796
建設仮勘定	1,411	1,587
有形固定資産合計	48,134	47,648
無形固定資産		
のれん	1,146	1,081
その他	372	324
無形固定資産合計	1,519	1,406
投資その他の資産		
投資有価証券	4,859	4,584
退職給付に係る資産	51	53
繰延税金資産	3,352	3,495
その他	534	682
貸倒引当金	△29	△29
投資その他の資産合計	8,769	8,787
固定資産合計	58,423	57,842
資産合計	123,919	128,362
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,452	10,273
短期借入金	8,202	10,905
未払法人税等	1,771	1,193
賞与引当金	1,371	1,385
その他の引当金	137	67
その他	5,836	5,305
流動負債合計	26,771	29,130
固定負債		
長期借入金	8,756	7,715
環境対策引当金	139	142
退職給付に係る負債	5,190	5,204
繰延税金負債	76	125
その他	277	242
固定負債合計	14,439	13,429
負債合計	41,211	42,559

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	16,299	16,293
利益剰余金	41,433	43,738
自己株式	△1,798	△1,751
株主資本合計	77,772	80,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,202	1,057
繰延ヘッジ損益	6	23
為替換算調整勘定	△149	389
退職給付に係る調整累計額	21	21
その他の包括利益累計額合計	1,081	1,491
非支配株主持分	3,854	4,191
純資産合計	82,708	85,803
負債純資産合計	123,919	128,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	39,905	42,694
売上原価	28,942	32,311
売上総利益	10,963	10,383
販売費及び一般管理費	6,606	7,115
営業利益	4,356	3,267
営業外収益		
受取利息	4	2
受取配当金	116	90
為替差益	131	497
その他	93	42
営業外収益合計	346	632
営業外費用		
支払利息	37	36
その他	65	33
営業外費用合計	103	69
経常利益	4,599	3,830
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券売却益	90	79
ゴルフ会員権売却益	—	1
受取保険金	—	379
特別利益合計	92	461
特別損失		
爆発火災事故に係る損失	143	—
固定資産除却損	11	72
投資有価証券評価損	0	—
その他	—	0
特別損失合計	154	72
税金等調整前四半期純利益	4,537	4,218
法人税等	1,201	1,195
四半期純利益	3,336	3,023
非支配株主に帰属する四半期純利益	155	151
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,180	2,871

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
四半期純利益	3,336	3,023
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△233	△156
繰延ヘッジ損益	△2	25
為替換算調整勘定	133	773
退職給付に係る調整額	△11	△0
その他の包括利益合計	△112	643
四半期包括利益	3,223	3,666
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,997	3,282
非支配株主に係る四半期包括利益	225	384

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用する方法により計算した金額を計上しております。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り）

前連結会計年度の有価証券報告書の（追加情報）（新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り）に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。